ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Zdravotnická záchranná služba v ordinaci

praktického lékaře pro dospělé

Emergency Medical Services For Adults in

General Practitioner’s Office

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Autor bakalářské práce: Timea Pražáková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Mgr. David Peřan, MBA

Kladno 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Zdravotnická záchranná služba

v ordinaci praktického lékaře pro dospělé vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 12.05.2021

……………………….

Timea Pražáková

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla srdečně poděkovat mému vedoucímu práce

PhDr. Mgr. Davidu Peřanovi, MBA. Jeho drahocenný čas, cenné rady,

konstruktivní návrhy, trpělivost a ochota byly velice přínosné a pro vznik práce

naprosto nezbytné.

Další velké díky patří odbornému konzultantovi MUDr. Vojtěchu Muchovi,

který mou práci obohatil o teoretické a věcné připomínky.

Dále bych ráda poděkovala lékařům, kteří mi v této nelehké době byli ochotni

poskytnout svůj drahocenný čas, potřebné materiály a rozhovory, které vedly

ke vzniku této práce.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala Ing. Daně Pražákové, Ph.D., RNDr.

Jitce Novotné, Ing. Dinovi Alferi a Jaroslavu Špačkovi za technickou a osobní

podporu.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematiku volání zdravotnické záchranné

služby do ordinace praktického lékaře pro dospělé. Práce popisuje situace, kdy

je přivolání zdravotnické záchranné služby nezbytné a zároveň identifikuje

některé situace, které mohou být hraniční.

V teoretické části je popsáno fungování zdravotnické záchranné služby,

zdravotnického operačního střediska, zdravotnické dopravní služby

a praktického lékařství. Poslední část se věnuje vybraným akutním stavům.

V praktické části jsou v rámci kvalitativního výzkumu zpracovány

a představeny případové studie, které se věnují předání pacientů z rukou

praktického lékaře do péče zdravotnické záchranné služby či zdravotnické

dopravní služby.

Dále je praktická část rozšířena o kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaných rozhovorů s praktickými lékaři.

Praktickým cílem práce je vytvoření stručného návodu pro přivolání

zdravotnické záchranné služby do ordinace.

Výsledkem práce je také je soupis nejčastějších akutních stavů v ordinacích

praktického lékaře a vznik souborů doporučení, které lze využít v praxi

praktického lékaře při předávání pacienta zdravotnické záchranné službě.

Klíčová slova

Zdravotnická záchranná služba; praktický lékař; zdravotnická dopravní

služba; transport; přednemocniční neodkladná péče; urgentní stavy; hraniční

situace.

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of calling emergency medical

services to a general practitioner's (GP) office for adults. The thesis describes

situations where it is necessary to call an ambulance and at the same time

identifies situations that may be considered as borderline.

The theoretical part describes the functioning of the emergency medical

services, emergency medical dispatch centre, patient transportation services, and

general practice. The last part deals with selected acute conditions.

In the practical part, case studies are processed and presented as part of a

qualitative research, which are devoted to the transfer of patients from the hands

of a general practitioner to the care of the emergency medical services or patient

transportation organisations.

Furthermore, the practical part is extended by qualitative research of semi-

structured interviews with general practitioners.

The work aims to create a brief guide for calling an emergency ambulance to

the GP office.

Description of the most common acute conditions in the general practitioner's

office and the creation of sets of recommendations that can be used in the general

practitioner's practice when handing over a patient to the emergency medical

service are the results of this thesis.

Keywords

Emergency medical services; general practitioner; patient transportation;

transport; pre-hospital emergency care; emergency situation; borderline

situation.
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1 ÚVOD

Při ošetřování pacientů praktickým lékařem dochází k situacím, kdy je

praktický lékař nucen ve své ordinaci, nebo při návštěvě pacienta v jeho obydlí,

volat zdravotnickou záchrannou službu (ZZS). V těchto případech je důležitá

dobrá spolupráce obou stran. Některé případy jsou zcela indikovány

pro transport prostředky ZZS. Mohou však nastat případy, které jsou hraniční

a jednou nebo druhou stranou mohou být považovány za neindikované. Jsou to

například takové případy, kdy není možné nechat pacienta v obydlí, nebo je

nutné pacienta transportovat do zdravotnického zařízení (ZZ), ale transport

pacienta vlastním dopravním prostředkem, nebo hromadnou dopravou není

bezpečný. Jde o situace, kdy pacient není v současné chvíli ohrožený selháním

základních životních funkcí, ale lékař vyhodnotí, že při transportu pacienta by

mohlo dojít k zhoršení stavu a k následnému ohrožení základních životních

funkcí. Ve většině případů není ani možné volat zdravotnickou dopravní službu

(ZDS), na kterou by musel pacient čekat v ordinaci nebo vlastním obydlí až

několik hodin. Proto se praktický lékař může dostat do nepříjemné situace, kdy

je nucen rozhodnout, zda volat ZZS k případu, který není zcela jasně indikován

pro převoz prostředky ZZS, nebo zda poslat pacienta do zdravotnického zařízení

vlastními prostředky a riskovat, že se po cestě může pacientův stav zhoršit.

Teoretická část práce se věnuje vymezení ZZS, zdravotnického operačního

střediska (ZOS), ZDS a praktického lékařství z pohledu platných zákonů

a prováděcích právních předpisů a rovněž popisuje vybrané akutní stavy, které

byly v případových studiích identifikovány.
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Praktická část se věnuje konkrétním reálným případům, kdy byla volána ZZS

do ordinace praktického lékaře. Tyto situace byly zpracovány kvalitativní

metodou případových studií.

Praktická část je doplněná o polostrukturované rozhovory, které byly vedeny

s lékaři, od kterých byly podklady pro tvorbu případových studií získány.

Polostrukturované rozhovory doplňují případové studie o rozšířený pohled

praktických lékařů na samotnou problematiku.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je přiblížit problematiku volání ZZS do

ordinace praktického lékaře. Budou popsány situace, kdy je přivolání ZZS do

ordinace praktického lékaře nezbytné, a zároveň identifikovány situace, které

jsou hraniční a jednou nebo druhou stranou mohou být považovány za

neindikované.

Praktickým výstupem práce bude doporučení pro praxi při transportu

pacienta z ordinace praktického lékaře do ZZ. To by mělo sloužit jako stručný

návod pro praktické lékaře.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola se věnuje následujícím tématům:

- zdravotnická záchranná služba;

- zdravotnické operační středisko;

- praktické lékařství.

3.1 Zdravotnická záchranná služba

Tato kapitola pojednává o zdravotnické záchranné službě. Popisuje, jaké

legislativě podléhá, jaké zákony jí utváří. Dále popisuje, jaké činnosti ZZS

provádí, jaké mají pracovníci ZZS kompetence, jak jsou definované výjezdové

skupiny a jaké mají k dispozici vybavení.

3.1.1 Předpisy upravující zdravotnické záchranné služby

Zdravotnická záchranná služba je organizována podle zákona

č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě (dále jen zákon o ZZS).

Tento zákon nabyl platnosti dne 8. 12. 2011 a vstoupil v účinnost dne 1. 4. 2012.

Dle aktuálního znění z 01.07.2017 (verze 3).

Zákon o ZZS upravuje podmínky pro poskytování zdravotnické záchranné

služby a také povinnosti a práva návazné nemocniční péče. Dále pak podmínky

pro zajištění připravenosti na mimořádné události a krizové situace a výkon

veřejné správy v oblasti zdravotnické záchranné služby.[1]

„Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě


[…]


v dobrém případě 2 hodiny, v horším 6 hodin (či do druhého dne) čekat.“

Jak tento názor vnímáte? Pokud jste se s tímto setkal/a, jak tuto situaci řešíte?

Já osobně si nemyslím, že je to většina případu, ale myslím, že to hraje značnou roli u hodně

pacientů. Jsou to případy z návštěv pacientů doma, kdy bych je mohl za současných okolností

ponechat doma, kdyby měli nějaké slušné rodinné zázemí a byl u nich někdo, kdo by se o ně

mohl postarat. My jsme schopni rodině půjčit vybavení jako je oxymetr, digitální tlakoměr a další,

naučit je s tím pracovat a oni ho pak mohou jednou za čas poměřit, v noci zkontrolovat, zavolat
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nám, nebo případně kontaktovat rovnou ZZS. Pokud toto zázemí pacient nemá a hrozí, že by se

jeho stav mohl zhoršit, musím ho dostat do zdravotnického zařízení a nemohu ho ponechat

doma. Stejně tak ale nemohu v tomto případě čekat u něj doma na ZDS několik hodin. Pak

nastává chvíle, kdy jsem opět nucen volat ZZS i když vím, že to není ideální varianta. Za mě je to

hraniční většinou proto, že mám pacienta, u kterého je ten stav natolik závažný a rizikový, že si

říkám, že ho radši transportuji za pomocí ZZS, i když to třeba není na 100% jisté, že je to ten stav,

který se domnívám. Ale i kdyby tu měla být 1% šance, že se například jedná o akutní infarkt

myokardu, tak je to pro mě natolik závažné podezření, že ho stejně pošlu, i když je ta

pravděpodobnost malá. To stejné platí u ostatních stavů. A v tu chvíli já nemám jinou možnost

než ho poslat za pomocí ZZS.
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12.2 Polostrukturovaný rozhovor – Praktický lékař 2 (PL2)

1. Jak dlouho působíte jako praktický lékař?

30 let

2. Kolik je ve vaší ordinaci zaregistrováno pacientů?

1500

3. Jaké je personální obsazení ve vaší ordinaci?

Jedna sestra a jeden lékař

4. V jaké části Prahy se nachází vaše ordinace?

Praha 4

5. Jaký je průměrný počet pacientů za jeden den?

Dřív tak 30 lidí denně, nyní 20 lidí dojde osobně.

6. Jaký je průměrný počet návštěv v domácnosti za jeden den/týden?

Průměrně jedna do týdne.

7. Jak hodnotíte spolupráci mezi vaší ordinací a zdravotnickou záchrannou službou?

a. Pozorujete nějaké problémové oblasti ve spolupráci se ZZS?

Jak kdy. Občas cítím ze strany pracovníků ZZS trošku despekt, podceňují praktika, neberou moc

ohledy na jeho názor. Často bez důvodu.

b. Co byste naopak vyzdvihl/a, či co oceňujete při spolupráci se ZZS?

Profesionalitu zdravotníků ZZS.

c. Co by pomohlo, aby byla spolupráce efektivnější pro obě strany?

Poznání se navzájem. Společný seminář až to půjde s ohledem na epidemiologii.

8. Jak probíhá a jak hodnotíte spolupráci mezi vaší ordinací a zdravotnickou dopravní

službou?

a. Jakou společnost konkrétně využíváte?

Různé, co je k dispozici.

b. Je jedna či více? Pokud je jich více, podle čeho se rozhodujete, kterou zavoláte?

Čistě to zkoušíme.

c. Jaká bývá dojezdová doba zdravotnické dopravní služby dle vašich zkušeností?

Šance je obvykle až na další den. Občas se zadaří ještě ten den, ale ne dříve než za 3 hodiny.
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d. Pozorujete nějaké problémové oblasti ve spolupráci s ZDS?

Právě nemožnost objednat sanitu dříve.

e. Co byste naopak vyzdvihl/a, či co oceňujete při spolupráci s ZDS?

Po objednání a domluvení termínu už vše probíhá dle domluvy.

f. Co by pomohlo, aby byla spolupráce efektivnější pro obě strany?

Možná dispečink nebo centrální registr, který by měl přehled o volných převozových sanitkách

na tu určitou chvíli.

9. Jaké jsou nejčastější stavy, pro které je do vaší ordinace ZZS volána?

Dušnosti, kardiovaskulární příhody, NPB.

10. Jaké máte v ordinaci dostupné pomůcky a léčivé přípravky pro poskytnutí první pomoci

včetně kardiopulmonální resuscitace?

Vše, co jde nutné dle vyhlášky, navíc koniopunkční set, samozřejmě kanyly, infuzní sety,

„ambuvak“, atd. Samozřejmě celou řadu léků k parenterální aplikaci.

11. Jak je v rámci celoživotního vzdělávání zdravotnických pracovníků zajištována

připravenost personálu na akutní stavy?

1x ročně opakujeme seminář první pomoci pro sestru i lékaře

Doplňující otázka: V jedné kazuistice, která mi byla poskytnuta, praktická lékařka popisuje:

„Z mého pohledu většina hraničních stavů je hlavně ze sociálních důvodů – senior žije sám nebo s někým,

kdo se o něj není schopen postarat. Nebo stav zvolna progreduje a ve chvíli, kdy se na nás pacient obrátí,

již ho nelze pustit z dohledu pro riziko rychlého zhoršení a čekat na převozovou sanitku v podmínkách

ordinace VPL v těchto případech není reálné. Nelze posadit takového pacienta do čekárny a nechat ho tam

v dobrém případě 2 hodiny v horším 6 hodin (či do druhého dne J) čekat.“

Jak tento názor vnímáte? Pokud jste se s tímto setkal/a, jak tuto situaci řešíte?

Je to můj názor a nezměnil se. Volám 155.
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12.3 Grafické zpracování – Doporučení pro praxi při transportu

pacienta z ordinace praktického lékaře do zdravotnického

zařízení