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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pražáková Jméno: Timea Osobní číslo: 478144
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Zdravotnická záchranná služba v ordinaci praktického lékaře pro dospělé

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Provádějí praktičtí lékaři správně zajištění pacientů v primární před předáním záchranné službě?

2. Jaké je povinné vybavení ordinace ordinace praktického lékaře pro zajištění pacienta v přednemocniční péči v
případě akutních stavů?

3. Jaká je úroveň komunikace praktických lékařů s dispečinkem záchranné služby?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zpráva obsahuje zajímavé kasuistiky, pokud mohu něco vytknout, tak pouze k formální struktuře práce- velikost
písma a grafická úprava.

Student na podrobném rozboru případových studií prokázal dobré znalosti , týkající se přednemocniční péče ve
spolupráci s lékaři odbornosti VPL. Práce tak splnila svůj vzdělávací účel.

Jméno a příjmení: MUDr. Iva Marko
Organizace: MUDr. Iva Marko: Ordinace praktického lékaře pro dospělé
Kontaktní adresa: Kostelní 69, 364 01 Toužim

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................